cf. Jb 38:11

11. (16) Do not be vain, my soul, nor grow deaf in your heart's hearing with the clamor of your own vanity.⁴³ You too must listen: the Word himself cries out for you to return, and there is the place of peace that is always serene, where love is not forsaken, provided it does not itself opt to forsake. See how such things make way that others may succeed them and the lower universe stand fast in all its parts! The Word of God says, "Surely I shall not leave here for any other place?" O my soul, fix in that place your abiding home; entrust to that place whatever you possess. Only, when you are exhausted by deceits, entrust to the Truth whatever fraction of truth you may possess, and you will lose nothing; and all that is rotten in you will begin to flourish, and all your listless apathy will be healed, and all those fleeting elements within you will be transformed and

Jn 14:6

cf. Ps
103:3^{VL}

CONFESSIONS

vabuntur et constringentur ad te, et non te deponent quo descendunt, sed stabunt tecum et permanebunt ad semper stantem ac permanentem deum.

(17) Ut quid perversa sequeris carnem tuam? ipsa te sequatur conversam. quidquid per illam sentis in parte est, et ignoras totum cuius hae partes sunt, et delectant te tamen. sed si ad totum comprehendendum esset idoneus sensus carnis tuae, ac non et ipse in parte universi accepisset pro tua poena iustum modum, velles ut transiret quidquid existit in praesentia, ut magis tibi omnia placerent. nam et quod loquimur per eundem sensum carnis audis, et non vis utique stare syllabas sed transvolare, ut aliae veniant et totum audias. ita semper omnia, quibus unum aliquid constat (et non sunt omnia simul ea quibus constat¹⁰): plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. sed longe his melior qui fecit omnia, et ipse est deus noster, et non discedit, quia nec succeditur ei.

12. (18) Si placent corpora, deum ex illis lauda et in artificem¹¹ eorum retorque amorem, ne in his quae tibi placent tu displiceas. si placent animae, in deo amentur,

¹⁰ constat *codd. Maur. Knöll Skut. Ver.*: constant *S*

¹¹ artificem *codd. Knöll Skut. Ver.*: artifice *S*

⁴⁴ A reference to the resurrection of the body. Cf. *S.* 119.3. "Do you wish to understand the abiding Word? Do not follow the flowing current of the flesh. For the flesh surely is a flowing current; it does not abide."

⁴⁵ Still apostrophising his soul.

⁴⁶ I.e., "fleshly" (*carnis tuae*).

⁴⁷ Cf. *A.*, *Gn.c.Man.* 1.21.32, "A complete speech is beautiful not because of any individual syllables or letters, but as a whole."

BOOK IV

made new and bound securely about you,⁴⁴ and they will not drag you down where they themselves descend, but they will stand fast with you and abide with God, who stands fast and abides for ever.

(17) Why do you⁴⁵ go astray and follow your flesh? Let your flesh follow you, now that you have converted. Whatever you sense by means of the soul is partial, and you do not know the whole of which these are parts, and yet they delight you. If your physical⁴⁶ sense had the capacity to understand the whole, and had not, for your punishment, bowed to being properly limited to a part of the universe, you would want everything that exists in the present to pass away, so that the totality of existence could please you more. Likewise by the same physical sense you hear what people are saying, and you do not want the syllables to remain where they are but rather to fly past so that others may come, and you hear the whole speech.⁴⁷ So it always is with all the elements that make up any individual object (and not all the elements it consists of exist at the same time): as a collectivity they give more pleasure than as the individual parts, if it were possible to perceive all the elements together. But he who made all things is far better than all of these, and he is our God, and he does not leave us, because nothing can take his place.⁴⁸

12. (18) If physical objects please you, praise God because of them, and turn your love back upon their creator, so that you do not displease him by means of what pleases you. If souls please you, let them be loved in God, because

⁴⁸ Cf. Porphyry, *Sententiae* 40 on the relations of parts to wholes; and *Sententiae* 31 on the return to the One, with *Conf.* 12.28.38.

CONFESSIONS

quia et ipsae mutabiles sunt et in illo fixae stabiliuntur: alioquin irent et perirent. in illo ergo amentur, et rape ad eum tecum quas potes et dic eis: "hunc amemus: ipse fecit haec et non est longe. non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt. ecce ubi est, ubi sapit veritas: intimus cordi est, sed cor erravit ab eo. redite, praevaricatores, ad cor et inhaerete illi qui fecit vos. state cum eo et stabitis, requiescite in eo et quieti eritis. quo itis in aspera? quo itis? bonum quod amatis ab illo est: sed quantum est ad illum, bonum est et suave; sed amarum erit iuste, quia iniuste amatur deserto illo quidquid ab illo est.

"Quo vobis adhuc et adhuc ambulare vias difficiles et laboriosas? non est requies ubi quaeratis eam. quaerite quod quaeritis, sed ibi non est ubi quaeritis. beatam vitam quaeritis in regione mortis: non est illic. quomodo enim beata vita, ubi nec vita?"